
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 50

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO,
AÑO 63, N° 18, 18 DE JULIO DE 2003
AÑO 63, N° 19, 30 DE JULIO DE 2003
AÑO 63, N° 20, 8 DE AGOSTO DE 2003

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE
AÑO 2, N° 20, ABRIL DE 2003

DERECHO DEL TRABAJO : REVISTA MENSUAL DE JURISPRUDENCIA, DOCTRINA Y LEGISLACIÓN
AÑO 62, N° 5, MAYO DE 2002
AÑO 62, N° 6, JUNIO DE 2002
AÑO 62, N° 7, JULIO DE 2002
AÑO 62, N° 8, AGOSTO DE 2002
AÑO 62, N° 9, SEPTIEMBRE DE 2002
AÑO 62, N° 10, OCTUBRE DE 2002
AÑO 62, N° 11, NOVIEMBRE DE 2002
AÑO 62, N° 12, DICIEMBRE DE 2002
AÑO 63, N° 1, ENERO DE 2003
AÑO 63, N° 2, FEBRERO DE 2003
AÑO 63, N° 3, MARZO DE 2003
AÑO 63, N° 4, ABRIL DE 2003
AÑO 63, N° 5, MAYO DE 2003
AÑO 63, N° 6, JUNIO DE 2003

ESTADÍSTICAS SECTORIALES BONAERENSES : CONSTRUCCIÓN
AÑO 1, N° 1, AGOSTO DE 2002

LA LEY BUENOS AIRES
AÑO 9, N° 3, ABRIL DE 2002
AÑO 9, N° 4, MAYO DE 2002
AÑO 9, N° 5, JUNIO DE 2002



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

2

AÑO 9, N° 6, JULIO DE 2002
AÑO 9, N° 7, AGOSTO DE 2002
AÑO 9, N° 8, SEPTIEMBRE DE 2002
AÑO 9, N° 9, OCTUBRE DE 2002
AÑO 9, N° 10, NOVIEMBRE DE 2002
AÑO 9, N° 11, DICIEMBRE DE 2002

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2003-A

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA,
T. 2003-2, FASCÍCULO N° 3, 16 DE ABRIL DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 6, 6 DE AGOSTO DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 7, 13 DE AGOSTO DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 8, 20 DE AGOSTO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA,
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 3, JULIO DE 2003
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 5, AGOSTO DE 2003

REVISTA DEL NOTARIADO
AÑO 106, N° 872, ABR.-JUN. DE 2003

FOLLETOS

ÚLTIMAS INCORPORACIONES A LA BIBLIOTECA

EMERGENCIA ECONÓMICA Y TEORÍA DEL DERECHO / DIR. RICARDO A, GUIBOURG. – BUENOS
AIRES : LA LEY, 2003. – 276 P. – CONTIENE LOS LEADING CASES DE LA CORTE SUPREMA SOBRE
EMERGENCIA ECONÓMICA (1922-2003)

DOCTRINA

CONGRESOS Y JORNADAS

Congreso Nacional de Derecho Procesal (22 : 2003 jun. 12-14 : Paraná)
Debido proceso : Conclusiones. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina,

t. 2003-3, fascículo N° 6, 6 de agosto de 2003, p. 46



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

3

DERECHO CIVIL

Contrato de fideicomiso : Alternativa para emprendimientos urbanísticos y
productivos / Marcelo de Hoz. -- EN: La ley, año 66, N° 236, 6 de diciembre de
2002, p. 1

Contrato de fideicomiso : Problemática que genera su ineficacia
sobreviniente. Situación de los terceros contratantes con el fideicomiso /
Marcelo de Hoz. -- EN: Revista del notariado, año 106, N° 872, abr.-jun. de
2003, p. 61

DERECHO DE SUCESIONES

La posesión hereditaria / Marcos Mauricio Córdoba. -- EN: Revista del
notariado, año 106, N° 872, abr.-jun. de 2003, p. 75

DERECHO TRIBUTARIO

Exigibilidad del formulario 381 / Nelly A. Taiana de Brandi. -- EN: Revista
del notariado, año 106, N° 872, abr.-jun. de 2003, p. 287

Tratamiento impositivo del fideicomiso : Impuesto de sellos. Impuesto a las
ganancias. Impuesto a la transferencia de inmuebles de personas físicas y
sucesiones indivisas / Nelly A. Taiana de Brandi. -- EN: Revista del notariado,
año 106, N° 872, abr.-jun. de 2003, p. 279

ECONOMÍA

La emergencia económica-financiera en la Provincia de Buenos Aires :
Período 2001-2002. Incidencia sobre las remuneraciones del sector público /



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

4

Homero Miguel Villafañe. -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 11, Diciembre
de 2002, p. 1481

URBANISMO

Descentralización de atribuciones provinciales a las municipalidades para la
convalidación de urbanizaciones privadas : Decreto 1727/2002 / Jorge R.
Causse, María José Pérez Clouet. -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 9,
octubre de 2002, p. 1175

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA (EN PARTICULAR)
Acción de daños por actuación judicial en la provincia de Buenos Aires (SC

Buenos Aires, 30 de octubre de 2002, R., J.A. v. Provincia de Buenos Aires). --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-2, fascículo N° 3, 16 de
abril de 2003, p. 751

COMPRAVENTA
Principios generales. Plazo. Venta de inmuebles. Alcance de la fijación del

plazo. Poder irrevocable posterior que concede plazo mayor. Efectos.
Escrituras públicas. Enunciaciones referentes a los otorgantes. Error del
nombre del apoderado en el membrete. Efectos. (CCiv. y Com., Lomas de
Zamora, sala I, 19 de marzo de 2002. E., M.C. c. Meneghini, Silvio). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 9, N° 6, julio de 2002, p. 825

DOMINIO
Restricciones y límites. Prohibición de abrir ventanas en muro medianero.

Prescripción. Acción negatoria. Recurso de inaplicabilidad de la ley (Buenos
Aires), Procedencia. Servidumbre. (SC Buenos Aires, 12 de diciembre de 2001.
Gazzotti, Luisa H. c. Merlo, Atilio R. y otra). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9,
N° 5, mayo de 2002, p. 6271

                                                          
1
 Véase Nota a fallo N° 1)

1
 Véase Nota a Fallo N° 2)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

5

EMBARGO
Bienes exceptuados del embargo. En atención a la naturaleza de los

mismos, Sueldos de los dependientes de la administración pública.
Constitucionalidad. (CCiv. y Com., Azul, en pleno, 22 de noviembre de 2001.
Credi Paz S.A. c. Foulkes, Mariana A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 3,
abril de 2002, p. 308

HIPOTECA
Efectos. Entre el acreedor hipotecario y los demás acreedores. Privilegios.

Del acreedor hipotecario. (Cciv. y Com., San Isidro, sala I, 15 de noviembre de
2001. Salvucci, Ernesto L. c. Brizuela, Justo G. y otra) . -- EN: La ley Buenos
Aires, año 9, N° 6, julio de 2002, p. 854

Ejecución. Excepciones. Excepción de pago fundada en la extinción de la
deuda. Recurso extraordinario. Sentencias contra las que procede. Seguro.
(CS, 19 de noviembre de 2002. Bank Boston N.A. c. R., N.E. y otro). -- EN: La
ley, año 66, N° 244, 18 de diciembre de 2002, p. 10

Ejecución. Pesificación del crédito reclamado. Actualización e intereses.
Juicio ejecutivo. Suspensión por motivos de emergencia. Moneda extranjera.
(CNCiv., sala H, 18 de noviembre de 2002. Bank Boston N.A. c. Cascella,
Haydée E.). -- EN: La ley, año 66, N° 236, 6 de diciembre de 2002, p. 4

Ejecución hipotecaria. Contrato de seguro de vida. Rechazo de la
aseguradora. Reticencia. Improcedencia de la ejecución. Seguro. (CCiv. y
Com., Azul, sala I, 22 de marzo de 2002. Banco Río de la Plata c. Barceló,
Doraliza y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 6, julio de 2002, p. 807

Ejecución hipotecaria. Ejecución especial ley 24441. Fiadores. Pesificación.
Planteo de inconstitucionalidad. Oportunidad. (CNCiv., sala F, 25 de marzo de
2003. Mile Rock Investments Inc. v. Inversora Loymoor S.A.). -- EN: Lexis
Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 8, 20 de agosto de
2003, p. 72

Hipoteca constituida por terceros. Recurso de nulidad. Objeto. (CNCom.,
sala A, 29 de agosto de 2002. Molinos Juan Semino S.A. c. Colormax S.R.L. y
otros). -- EN: La ley, año 66, N° 248, 24 de diciembre de 2002, p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

6

Principio de especialidad. Ejecución hipotecaria. (CNCiv., sala A, 26 de
agosto de 2002. Peñaflor S.A. c. Alves Machado Pinto, Miguel A.). -- EN: La
ley, año 66, N° 238, 10 de diciembre de 2002, p. 6

Principio de especialidad. Excepción de inhabilidad de título. (CCiv., Com. y
Garantías en lo Penal, Pergamino. Parodi, Arnaldo G. C. Serrats, Héctor L.). --
EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 9, octubre de 2002, p. 1304

PRESCRIPCIÓN
Acción de simulación ejercida por los herederos. Cómputo del plazo.

Suspensión. Interrupción. Sucesión. (CCiv. y Com., San Isidro, sala I, 5 de julio
de 2001. L., E. c. C., D.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 3, abril de
2002, p. 375

REIVINDICACIÓN
Personas que pueden ejercitar la acción. Propietario por donación de su

progenitor. Procedencia de la reivindicación respecto de la segunda esposa del
padre del actor. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 5 de marzo de 2002. B., V. C. B.,
M.M.) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 63, julio de 2002, p. 8092

Traza de un camino. Bien del dominio público provincial. Actos posesorios.
Indemnización del daño. Dominio público y dominio del Estado. (CS, 5 de
septiembre de 2002. Bergadá Mujica, Héctor c. Provincia de Buenos Aires). --
EN: La ley, año 66, N° 234, 4 de diciembre de 2002, p. 5

SUBASTA PÚBLICA
Adquirente en remate. Privilegios. Obligaciones propter rem. Tributos.

(CCiv. y Com., sala II, 18 de junio de 2002. Retamal, María G. C. Candela José
y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 10, noviembre de 2002, p. 13773

Adquisición libre de todo gravamen. (CCiv. y Com., Morón, sala II, 14 de
agosto de 2001. Frigorífico Navarro c. Artuso, Alicia). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 9, N° 3, abril de 2002, p. 357

Agregación de cédulas catastrales de los inmuebles a subastar como
condición para el decreto de las subastas. Catastro. (CCiv. y Com., Azul, sala

                                                          
2
 Véase Nota a Fallo N° 4)

3
 Véase Nota a Fallo N° 3)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

7

I, 24 de abril de 2002.  Municipalidad de General Alvear c. Garat Iben,
Alberto). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 7, agosto de 2002, p. 944

SUCESIÓN
Calidad de heredero. Acreditación. (CCiv. y Com., San Isidro, sala I, 25 de

octubre de 2001. Demarre, Rosario del Pilar). -- EN: La ley Buenos Aires, año
9, N° 3, abril de 2002, p. 373

Colación. Sucesión de los descendientes y ascendentes de la legítima. (CCiv.
y Com., Lomas de Zamora, sala II, 8 de noviembre de 2001. Martinelli, Héctor
M. c. Martinelli de Ricart, Elena N.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 4,
mayo de 2002, p. 507

Testamento ológrafo. Protocolización. (CCiv. y Com., San Isidro, sala II, 26
de marzo de 2002. Bastos, Alicia) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 6,
julio de 2002, p. 856

VICIOS
Lesión. Cesión de derechos hereditarios. Omisión de acumular pretensiones

correlacionadas. Efectos. (CNCiv., sala F., 14 de mayo de 2003. V.M., M.A. v.
V., A.T. y otros). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-3,
fascículo N° 8, 20 de agosto de 2003, p. 63

NOTA A FALLO
1)

La Suprema Corte de Buenos Aires en un punto de inflexión hacia la
implementación del fuero procesal administrativo bonaerense / Miguel E.H.
Oroz. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-2, fascículo N° 3,
16 de abril de 2003, p. 75

2)
Servidumbres en la propiedad horizontal / Federico Javier Causse. -- EN: La

ley Buenos Aires, año 9, N° 5, mayo de 2002, p. 627

3)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

8

¿Es el comprador en subasta judicial responsable por las deudas que pesan
sobre el inmueble anteriores a la toma de posesión del mismo? / Miriam R.
Caudillo. -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 10, noviembre de 2002, p. 1377

4)
La acción reivindicadora en el derecho real de condominio / Leopoldo L.

Peralta Mariscal. -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 10, noviembre de 2002,
p. 1374



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal,
Pergamino................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil,

Comercial y de Garantías en lo Penal de
Pergamino

CCiv. y Com., Azul......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Azul

CCiv. y Com., Lomas de Zamora......... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Lomas de Zamora

CCiv. y Com., Morón....................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Morón

CCiv. y Com., San Isidro .................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de San Isidro

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CS ............................................ Corte Suprema de Justicia de la Nación
SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Caudillo, Miriam R., 8
Causse, Federico Javier, 8
Causse, Jorge R., 4
COMPETENCIA (EN PARTICULAR), 4
COMPRAVENTA, 5

Congreso Nacional de Derecho Procesal, 3
CONGRESOS Y JORNADAS, 3

Córdoba, Marcos Mauricio, 3

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO DE SUCESIONES, 3

DERECHO TRIBUTARIO, 3

DOCTRINA, 3

DOMINIO, 5

ECONOMÍA, 4

EMBARGO, 5

FOLLETOS, 2

GUIBOURG , RICARDO A,, 2
HIPOTECA, 5

Hoz, Marcelo de, 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

JURISPRUDENCIA, 4

NOTA A FALLO, 8

Oroz, Miguel E.H., 8
Peralta Mariscal, Leopoldo L., 8
Pérez Clouet, María José, 4

PRESCRIPCIÓN, 6

REIVINDICACIÓN, 6

REVISTAS, 1

SERVIDUMBRE. VÉASE DOMINIO
SUBASTA PÚBLICA, 7

SUCESIÓN, 7. VÉASE PRESCRIPCIÓN
Taiana de Brandi, Nelly A., 3, 4

URBANISMO, 4

VICIOS, 8

Villafañe, Homero Miguel, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2003

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

FOLLETOS ............................................................................................................................................................ 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 2

CONGRESOS Y JORNADAS .................................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 3

DERECHO DE SUCESIONES ................................................................................................................................... 3

DERECHO TRIBUTARIO ........................................................................................................................................ 3

ECONOMÍA ........................................................................................................................................................ 3

URBANISMO ....................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4

COMPETENCIA (EN PARTICULAR) ......................................................................................................................... 4

COMPRAVENTA .................................................................................................................................................. 4

DOMINIO ........................................................................................................................................................... 4

EMBARGO.......................................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 5

PRESCRIPCIÓN ................................................................................................................................................... 6

REIVINDICACIÓN................................................................................................................................................. 6

SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 6

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 7

VICIOS .............................................................................................................................................................. 7

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


